ערכי התרבות המערבית הליברלית, ומנגד, חברי הקהילות הניאו־אורתודוקסיות מאמצים את

התפיסות המקובלות בחברה המערבית, ובהן חשיפה להשכלה כללית ותפיסות ערכיות בנושא
שוויון וחירות, תוך התאמות לתפיסות ולאמונות של שומרי התורה והמצוות.6

פרקי אורות התחיה הופיעו המהדורה הראשונה של ספר אורות שיצא בשנת התר"פ, 1920. הפסקא במקורה נכתבה 3
בידי הרב ביפו ככל הנראה בין השנים תר"ע 1910 לתרע"ד 1914. ראו שמונה קבצים ג, א-ב.

על היווצרות האורתודוקסיה ראו במאמרו הקלאסי של יעקב כץ, "האורתודוקסיה כתגובה על היציאה מן הגטו 4
ועל תנועת הרפורמה", בתוך ישראל ברטל )עורך(, קהל ישראל - השלטון העצמי היהודי לדורותיו, הוצאת מרכז
זלמן שז"ר, ירושלים, תשס"ד, כרך ג', עמ' 145-137, על היווצרות הנאו אורתודוקסיה ראו בספרו של מרדכי ברויאר,

עדה ודיוקנה, אורתודוקסיה יהודית ברייך הגרמני 1918-1871, הוצאת מרכז זלמן שז"ר, ירושלים, תשנ"א

על גלגולי השם "חרדים" וההבדל בין אלו שקבלו עליהם כינוי זה לבין שאר חלקי האורתודוקסיה ראו מנחם 5
פרידמן, החברה החרדית, מקורות, מגמות, תהליכים, הוצאת מכון ירושלים לחקר ישראל, ירושלים,1991, עמ' 9.
על מאפייני האורתודוקסיה המודרנית ראו עידו פכטר, בין האורתודוקסיה המודרנית לציונות הדתית, ציונות דתית:

היסטוריה, רעיון, חברה, 4 )תש"ף 2020(, עמ' 115-151

בדרך כלל ישנה הלימה בין הקבוצות הניאו אורתודוכסיות המחזיקות גם בדגל "הליברלי", לבין התומכים ברעיון 6

טובול )עורך( קול התור, ציונות דתית ספרדית, הוצאת ידיעות ספרים, ראשון לציון,
2021, עמ' 56-43; על הרב קלישר ראו אסף ידידיה )עורך(, עת לחננה, הרב צבי הירש קלישר וההתעוררות לציון,

הוצאת יד בן צבי, ירושלים תשע"ה.

על רעיון הגאולה בדרך הטבע ראו אריה מורגנשטרן, גאולה בדרך הטבע: תלמידי הגר"א בארץ ישראל תק"ס-ת"ר 16
1800-1840: מחקרים ומקורות, הוצאת מאור, ירושלים, תשנ"ז. הסוגייה והמחלוקת ההיסטורית על שאלת יישומה

בפועל בידי תלמידי הגר"א ועולים אחרים שהגיעו לארץ באותה עת חורגים מגבולות מאמר זה.

שנאת היהודים היא נחלתם של ימי הביניים. יהודים רבים, גם כאלו שרחקו ממורשת ישראל

פנו עתה לשוב הביתה וביקשו אם לא לחזור ולפעול ברוחה של תורה, אזי לפחות להשיב את

העם היהודי למציאות של לאומיות, ריבונות עצמאות ובטחון בארץ משלו, לפחות ככל העמים.

הפוגרומים שפרצו ברוסיה וברומניה בשנת תרמ"א )1881(, יחד עם השפעת הרעיונות הלאומיים

והמסורתיים, הביאו להקמתה של תנועת "חיבת ציון". הרצל הקים את התנועה הציונית על

רקע האנטישמיות במערב אירופה ומשפט דרייפוס, מאות אלפי יהודים הגיעו לארץ בימי

העלייה הרביעית והחמישית בעקבות גלי האנטישמיות והנאציזם שפקדו את אירופה, ומיליונים

הצטרפו אליהם לאחר קום המדינה, כשהם מונעים על ידי זיקה יהודית מסורתית, רוח הלאומיות

המודרנית והבריחה מפני האנטישמיות והשנאה בארצות אירופה ובמדינות האסלאם.

את השילוב בין שלושת המניעים לשיבת העם לארצו היטיב לתאר הרב קוק.

כשני עשורים לאחר שסקר הראי"ה את "שלושת הכוחות המתאבקים במחננו", הסביר הרב

בדרשה שנשא בבית הכנסת "החורבה" בירושלים בערב ראש השנה, שנת תרצ"ד )1934(,

תוך שהוא מקביל אותם לסוגי השופרות הכשרים, את שלושת המניעים לשיבת ציון שהלכה

והתעצמה בימיו:

היה הייתה בישראל בזמנים שונים, וישנה גם כיום בחלקים וביחידים מישראל, התעוררות ורצון

שמקורם בקדושה, באמונה החזקה בה' ובתורה, בקדושת ישראל ותעודתו, וברצון לקיים את רצון

של הנאורות העולמית מצומצמת יותר, השפיעה ההשכלה בצורה מינורית יחסית, אך גם שם
עלתה המודעות לכך שמדובר ב"דור החופש והדרור".43

היישוב היהודי בארץ ישראל היה עסוק ראשו ורובו בפרויקט הלאומי, אולם אימץ ברובו גם

את עקרונות התפיסות הליברליות בנות התקופה. כך היה היישוב היהודי בארץ מחלוצי מימוש

רעיונות הפמיניזם, עם הענקת זכות בחירה לנשים למוסדות היישוב כבר בשנת תר"פ )1920(.44

מערכת החינוך טיפחה את רעיונות הליברליזם; דמוקרטיה פרלמנטרית וחופש ביטוי מלא

התמידו ביישוב היהודי ובמדינת ישראל כמעט מעת היווסדם.45 עם זאת, היה ברור כמעט לכול

כי התפיסה הלאומית הקולקטיבית )או הרפובליקנית( קודמת לזאת הליברלית.46 מדינת ישראל

הקפידה אמנם תמיד על כבוד האדם, ומושגים כמו "טוהר הנשק" היו מקובלים בשורות ההגנה

בשנה הראשונה של מלחמת שמיני עצרת, הוצאת ידיעות ספרים, ראשון לציון, 2025

יעל שטרנהל, "מחאות הקמפוסים האמריקאיים בעקבות מלחמת שבעה באוקטובר: הקשרים היסטוריים ועכשוויים", 56
סוציולוגיה ישראלית: כתב־עת לחקר החברה הישראלית, 26, 1 )אפריל 2025, תשפ"ה(, עמ' 93-103

יוסי לוי, נמות ולא נתגייס?! מסע אישי ולאומי לפתרון הבעיה שקורעת את ישראל מבפנים, הוצאת סלע מאיר, 57
ירושלים 2025